Serv. Determinarioni Dirigenzﬂ
Ll

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE XII
“Servizi Socialj ed Assistenza”

Trasmessa: ‘ P{t_rq____

a_ ! 09-0%8 (010 _

S ez
v frseistho
W1 buno)

AN o

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

(M_.%r-—d_.m..—-a_.,_-_ﬁ_u——gﬂ.,—_w%_.Hﬁ—._ﬁ_“—_ﬁ_-_%___ﬁ_%_k%_ﬁ_»

| Annotata al Registro Generale
data_08 097000

o

|

Oggetto: Gestione servizio di “Assistenza di base, specialistica e %
J

|

-‘r N. ity trasporto agli alunni disabili della scuola dell’obbligo” con [e
) societh cooperative sociali iscritte all’Aldo distrettuale per il |
| Settore XII N. _/{AL ! periodo scolastico 2010/2011. Impegno spesa,

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DE] FONDI

BIL. 00008 cap. _p39€.10  vp m/q/ £ L Pl 4882

(O
FUNZ. 10 SERV. 04 INTERV. 03

/

L'anno duemiladieci - giomo due - del mese di settembre, nell'ufficio del Settore XII,
il Dirigente Dr. Alessandro Licitra, ha adottato la seguente determinazione:



v—

IL DIRIGENTE

Viste le LL. RR. n. 68/81, n. 16/36 ¢ 22/86 e la Legge quadro n. 104/92 con le quali vengono, tra
I'altro dettati principi in materia dj integrazione sociale ed assistenza delle persone diversamente
abili;

Vista la LR. n.10 del 31.07.03. di (utela ¢ valorizzazione della famiglia, la quale promuove

I'adozione di politiche organiche ed intersettoriali volte, tra Ialtro, a;

- tutelare il benessere di tutti i componenti della famiglia concorrendo a rimuovere le situazioni che
incidono negativamente sull'equilibrio psicofisico di ciascun soggetto, al fine di favorire
l'armonico sviluppo delle relazion; familiari di coppia ed intergenerazionali:

= sviluppare iniziative di solidarieta alle famiglie al cui interno figurino disabili, finalizzandole ad
agevolare il loro mantenimento in seno al medesimo nucleo familiare:

- attuare il principio di libera scelta da parte del cittadino e della famiglia nell'articolazione e nel
funzionamento della rete degli interventi e dei servizj di sostegno alla persona;

- mantenere e sviluppare una rete di servizi ad iniziativa pubblica che favorisca la universalita di
accesso a quelli di sostegno alla persona,

Visto il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto n. 44 — triennjo 2010/2012 - approvato dalla

Regione Sicilia con parere di congruitd n. 25 del 28/04/2010, predisposto ai sensi della Legge

08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali” e del D.P.R.S. 04/11/02 avente per oggetto “Linee guida per I’attuazione de] piano socio-

sanitario della Regione Sicilia™

Preso atto che_ il terzo Piano di. Zona si- pone,- in- continuith com- quanto- precedentermente

programmato e realizzato, anche attraverso le azioni e gli interventi sociali che sono stati posti in

essere durante le precedenti triennalita 2004/2006 e 2007/2009:

Che obiettivo della continuita & quello di non disperdere il patrimonio di conoscenze e dj

competenze che sono state raggiunte, cansolidando, quanto di positivo ¢ di efficace & stato realizzato

€ ponendosi finaliti di sviluppo e miglioramento; '

Atteso che relativamente all’area Disabili il predetto documento di programmazione di interventi e

azioni socio-sanitari prevede un’offerta di servizi aperti e residenziali atti a rispondere con efficacia

sempre maggiore alla complessita dei bisogni delle persone disabili;

Che relativamente all' Area di intervento <Disabili> il Piano di Zonz prevede di attuare, a mezzo

delle societd cooperative sociali iscritte all’Albo Distrettuale, i servizio “Assistenza di base,

specialistica e trasporto agli alunni disabili della scuola dell’obbligo™;

Preso atto che il servizio si rivolge agli alunni portatori di handicap grave in condizioni di non

territorio del Comune di Ragusa;

Cheiserviziele tipologie delle prestazioni riportono le seguenti caratteristiche:
Assistenza specialistica

- Favorire I'autonomia personale sul piano delle risposte di base (mangiare, camminare, uso dej
Servizi, vestirsi)

- Favorire I'autonomia riguardante g conquista dello spazio circostante (esplorazione
dell'ambiente scuola, esplorazione dell’ambiente circostante, prime escursioni nel mondo
Csternoy);

- Aiutare I"alunno disabile nelle operazioni di imboccamento:

- Favorire I’'uso di strumenti protesici;

- Promuovere I'ampliamento delle forme d; comunicazione e relazioni g1a presenti nella persona in
situazione di handicap;

- Favorire e promuovere I'inserimento sul piano sociale in situazioni ludiche, di routine, di attivita
di arricchimento curriculare;

- Promuovere la prima conoscenza, anche in forma soltanto intuitiva, dello spazio, del tempo,
dell’ordine, delle quantita delle cose
Assistenza di base o igienico personale



- Favorire I’autonomia personale sul piano dei bisogni di base;

- Alutare il disabile per 1'accesso nell’edificio scolastico e per gi Spostamenti nelle aree interne,
sistemazione all'interno della classe;

- Ativitd di igiene e cura della persona ed aiuto nell’uso dei servizj igienici;

- Eventuale primo soccorso € somministrazione dj farmaci, previa autorizzazione scritta da parte

della famiglia, qualora specificatamente previsto dal “foglio informazioni”,
Trasporto

I"orario scolastico ed agli alunni che partecipano a progetti extra-scolastici, quali: corsi dj nuoto,
partecipazione a visite guidate e viaggi di istruzione, durante l'orario scolastico;
Vista la deliberazione dj GM n.63/08 con la quale & stato istituito, in via definitiva, 1I’Albo
distrettuale dei SOggetti accreditati per I’erogazione dei servizi di Assistenza domiciliare Anziani, di
Atuto Domestico Disabili Gravi e di “Assistenza dj base, specialistica e trasporto agli alunni disabili
della scuola dell’obbligo;
Viste le Determinazion; dirigenziali n. 595 de} 19/03/08 e n. 944 de] 18.05.10 relative all’attuazione
dell’ Albo dei soggetti accreditati, in attuazione dei Piani di Zona *2007/2009" e “2010/2012™
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3261 del 31/ 1272009 con la quale & stato disposto I'impegno
della spesa per Ia gestione, per I'anno scolastico 2009/2010, del servizio dj “Assistenza scolastica,
. Specialistica e di_hase Per ghi alunni_ disabili’? con- le- secieti- eooperative sociati-iscritte- alt Al ——

impegnato - ammontante ad €. 420.000,00 - non & stato sufficiente;

Considerato approssimarsi dell’inizio del nuovo anno scolastico ¢ necessario procedere
all’impegno della spesa;

Ritenuto procedere all'impegno della spesa di €.760.000,00 - per il periodo maggio 2010/dicembre

Considerato che |3 materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei

dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizj al

quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia

delle determinazioni dirigenziali: ‘
DETERMINA

Impegnare, per Ia gestione del servizio dj “Assistenza scolastica, specialistica e d; base per gli alunni
disabili” con le socjera cooperative sociali iscritte all’Albo distrettuale o per il periodo maggio
2010/dicembre 2011 - a4 funz. 10 ~ serv. 04 - int. 03, i seguenti importi:
Fondi anno 2010

~ € 210.000,00 al Cap. 1899.10 — imp. ,((4'—}%
Fondi anno 2011

" €550.000,00al Cap. 1899.10 - imp M [3R2

Il DIRIGENTE DEL SET‘I‘ORZ(II

——ra——,

Da trasmettersi d’ufficio al Sindaco, Segretario Generale ed al Settore Ragioneria

L

| Vistar I DIRIGENTE DEL SETTOR X1I
gbﬁg AN -'f’f-?::/ Genm o
Jaguea Y K i

o Yo e V. {r

G THren, ? e i Slm 3

Aagusa, i




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - 4
comma — del TUEL

Ragusa, .07 e (o

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa_ 1 0 SET. 2010 IL yso COMUNALE
2
)

11 sottoscritto Messo comunale attesta il compimento de! suindicato periodo di pubblicazione
e cioe dal 9 0-SET 2010 al _ 18 SET—204p

Ragusa__ 1 7 SET 2010

IL MESSO COMUNALE




